Classificação: Público
Acesso: Sem restrição
Unidade Gestora: AJDA

1

Financiadora de Estudos e Projetos – Finep

Instrumento Contratual Código Nº:

20.20.0009.04

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO

20.20.0009.03 FIRMADO ENTRE FINANCIADORA DE

ESTUDOS E PROJETOS – FINEP E PLM - Auditoria e

Consultoria Ltda

CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO

1. O presente instrumento tem por objeto registrar o reajuste contratual mediante a aplicação do índice

contratual estabelecido na cláusula quinta, na forma da tabela abaixo:

Classificação: Público
Acesso: Sem restrição
Unidade Gestora: AJDA

2

IPCA

(03/2020 a

02/2021)

IPCA

(03/2021 a

02/2022)

IPCA

(03/2022 a

02/2023)

 5,195280

%
  10,543590%

quant exec
de 2022 a

2023 X valor

uni reaj de
2022

 5,596300%

quant

estimada
bienal X

valor uni
reaj de

2013

Quantidade

estimada
de

encaminha
mentos
bienal

Valor

Unitário
Valor Total

Quant

executa
da

entre
2022 a
2023

valor
unitário

(reajustado
2022)

valor total
(valor

reajustado
2022)

Quantidade
estimada

de

encaminha
mentos

bienal

valor
unitário

(reajustado
2023)

valor
total

(valor

reajustad
o 2023)

72 R$ 276,40 R$ 19.900,80

16
R$ 305,54 R$ 4.888,64

72

 R$
322,64

 R$
23.230,08

8 R$ 94,68 R$ 757,44

4
R$ 104,66 R$ 418,64

8

 R$

110,52

 R$

884,16

4 R$ 94,68 R$ 378,72

-

R$ 104,66 R$ 0,00

4

 R$
110,52

 R$
442,08

  R$

21.036,96
   R$

5.307,28

R$
24.556,3

2

març 2022 a

fev 2023
executado

(reajustado -

valor pago)

març 2023

até fev
2025 -

valor
estimado

(reajustado
- valor
atual)

 4422,4 R$ 4.888,64  Aditivo R$ 506,16   Aditivo
R$

3.519,36

 378,72 R$ 418,64

 4801,12
R$

5.307,28

      Valor R$ 21.036,96

Classificação: Público
Acesso: Sem restrição
Unidade Gestora: AJDA

3

2. O valor do reajuste é de R$4.025,52 (quatro mil, vinte e cinco reais e cinquenta e dois centavos) e o valor

total do termo de apostilamento é de R$25.062,48 (vinte e cinco mil, sessenta e dois reais e quarenta e

oito centavos).

3. O consumo reajustado foi para o período de 03/2022 a 02/2023, quando foram consumidas 16 unidades

do serviço do item 1 e 4 unidades do item 2.

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS – FINEP

___________________________________

Financiadora de Estudos e Projetos - Finep

valor total

(valor
reajustado
2022) +

març 2023
até fev 2025

- valor
estimado

(reajustado -
valor atual)

R$ 4.025,52

Valor total do
aditivo com o

reajuste
R$ 25.062,48

		afcbdffc-d001-4bdc-8376-2e0a60123903
	2024-04-25T15:06:58-0300
	Rio de Janeiro
	FINEP - Portal de Assinaturas
	Selo de Integridade do Portal de Assinaturas da FINEP. Esta assinatura não possui valor jurídico, apenas garante que a integridade do documento não foi violada.

		afcbdffc-d001-4bdc-8376-2e0a60123903
	2024-04-25T15:22:33-0300
	Rio de Janeiro
	FINEP - Portal de Assinaturas
	Assinado utilizando login e senha através do Portal de Assinaturas da FINEP, por VAGNER ANTONIO ZANIN. Identificador da Assinatura(AUID): F80159DCC4E84BF98E43998C89580EAD